DECRETA:

Art. 1º Fica a Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – SAE 
autorizada a proceder à extinção e baixa dos saldos de Restos a Pagar 
Processados pela caracterização da prescrição, referentes aos anos 2013, 
2018 e 2020, no valor total de R$ 470.873,72 (quatrocentos e setenta mil 
oitocentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos), nos termos das 
justificativas, memorial contábil e parecer jurídico dos credores abaixo:

Parágrafo único. O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência 
do reconhecimento da prescrição do crédito poderá ser atendido à conta de

[...]

do presente instrumento, bem como os autos do processo de Dispensa 
de Licitação n.º 048/2018. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a 
vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 205/2018, pelo período de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 25/12/2025 a 25/12/2026. Valor global 
do Termo Aditivo R$148.470,72 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos 
e setenta reais e setenta e dois centavos) – Araguari, 24 de dezembro de 
2025 – Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada: SOUSA OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS –CNPJ nº 
07.297.814/0001-89 – 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º

[...]

PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SEDAN TURBO 1.0 FLEX POWER, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura. Valor global do contrato: O valor total da 
contratação é de R$ 114.890,00 (cento e quatorze mil oitocentos e noventa 
reais). Araguari (MG), 17 de dezembro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP. Dotação Orçamentária:

Ficha	 Fonte	 Dotação
484	 1.710	 02.11..10.122.0002.2131.4.4.90.52.00

CONTRATADA: SAGA SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE AUTOMÓVEIS

[...]

– CIMINAS, PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO MOTOCICLETA, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura. Valor global do contrato: O valor total da 
contratação é de R$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos reais). 
Araguari (MG), 18 de dezembro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP. Dotação Orçamentária:

Ficha	 Fonte	 Dotação
827	 1.601	 02.22..10.302.0028.282.4.4.90.52.00

Processo nº 6519/2025

ENTIDADE: CONSEP - CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA

[...]

JÓQUEI CLUBE, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO 
A ALOJAR AS INSTALAÇÕES DO PONTO DE APOIO DA TURMA 7 DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Do prazo: de 27 de dezembro de 2025 até 
27 de dezembro de 2026. Valor: R$ 1.358,86 (mil trezentos e cinquenta e 
oito reais e oitenta e seis centavos) mensal, perfazendo o valor total de R$ 
16.766,64 (dezesseis mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
quatro centavos). Fichas e Dotações Orçamentárias: Ficha: 862 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.36.00 – Fonte 1.600. Araguari 
(MG), 09 de dezembro de 2025. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.